20  QUARTA - FEIRA, 20 - SETEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 003890;
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.05; FONTE: 1500103000. SIG-
NATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana, ins-
crito no CPF sob o n.º 046.468.758-61, pela CONTRATADA, o Sr. José
de Ribamar Lisboa Moura, inscrito no CPF sob o n.º 012.249.303-63.
DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. ARQUIVAMEN-
TO: Pasta 001/2023, sob o n.° 126, em 15/09/2023, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração - UEMA.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO
JUCEMA

PROCESSO Nº 090558/2023-JUCEMA. REFERENTE AO PRO
CESSO DE CONTRATAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 56/2022 E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 056/2022
– INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ/IFPI. CONTRATO Nº 09/
2023-CSL/JUCEMA. CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO
MARANHAO, CNPJ 05.289.160/0001-16, REPRESENTANTE
DA CONTRATANTE: SERGIO SILVA SOMBRA, CPF 215.360.
403-63. CONTRATADA: TECHNOCOPY EQUIPAMENTOS SU-
PRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
05.060.367/0001-14, REPRESENTANTE DA CONTRATADA:
EDILSON SOUZA DE BRITO, CPF nº. 778.385.487-72. OBJETO:
Contratação de empresa especializada em solução integrada de ser-
viços de outsourcing de impressão, digitalização e reprodução de ca-
ráter local e com acesso via rede local (TCP/IP) na modalidade fran-
quia mínima mensal de páginas mais excedentes, conforme Termo de
Referência. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta)
meses, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993. VALOR
GLOBAL: O valor total estimado deste Contrato é de R$ 68.373,60
(sessenta e oito mil, trezentos e setenta e três reais e sessenta centa-
vos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamen-
tária: Unidade orçamentária: 23201; Programa: 0122 – Registro de
Atividades Mercantis; Ação: 4364 – Registro Mercantil; Natureza de
Despesa: 309039; Subação: 0866 – Locação de Equipamentos; Fonte
de recurso: 0501. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO, DO TIPO MENOR PREÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federa lnº 3.555 de 08 de agos-
to de 2000, do Decreto Estadual nº 38136 de 06 de fevereiro de 2023,
da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações pela Lei Com-
plementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual nº 10.403, de
29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro
de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993,
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 18/09/2023. RESPONSÁVEL
PELA RESENHA: Dayana Jéssica de Sousa Sá – Presidente da Co-
missão Setorial de Licitações (CSL).

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 537/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA MEDI-
CAR FARMA PRODUTOS FARMAÊUTICOS HOSPITALA-
RES LTDA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67132/2023.
CONTRATO Nº 537/2023-GGC/EMSERH. CONTRATANTE:
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ:
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello
Apolonio Duailibe Barros– Presidente da EMSERH – Matrícula nº
11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena Do Vale Façanha -
Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula nº 7.313. CPF:
026.470.503-33. CONTRATADA: MEDICAR FARMA PRODU-
TOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ N°

46.136.694/0001-90. REPRESENTANTE LEGAL: RINALDO
RIBEIRO VIANA. OBJETO: no fornecimento de Medicamentos
DIVERSOS – ITEM 05 para atender as necessidades das Unidades
Hospitalares administradas pela Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será
de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por acordo entre as partes, desde que a medida seja van-
tajosa para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. VALOR: O
valor total deste Contrato é de R$ 18.350,00 (dezoito mil, trezentos
e cinquenta reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos,
diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONI-
BILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira:
Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-
02-03-22 – Drogas e Medicamentos. MODALIDADE: Licitação
Eletrônica nº 161/2023 – CSL/EMSERH. FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE AS-
SINATURA:18 /09 /2023. São Luís (MA), 18 de setembro de 2023.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH – Matrícula n° 11748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 538/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA HOS-
PITALMED LTDA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
67132/2023. CONTRATO Nº 538/2023-GGC/EMSERH. CON-
TRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL:
Marcello Apolonio Duailibe Barros– Presidente da EMSERH – Ma-
trícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena Do Vale Fa-
çanha - Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula nº 7.313.
CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: HOSPITALMED LTDA.
CNPJ N° 29.868.059/0001-88. REPRESENTANTE LEGAL:
MARIA DO CARMO DE LIMA E SILVA. OBJETO: no forneci-
mento de Medicamentos DIVERSOS – ITEM 06 para atender as
necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE VIGÊNCIA: A
vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde
que a medida seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite
estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
EMSERH. VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 952,00 (no-
vecentos e cinquenta e dois reais), incluído no mesmo todas as despe-
sas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado.
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade fi-
nanceira: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Des-
pesa: 4-3-02-03-22 – Drogas e Medicamentos. MODALIDADE:
Licitação Eletrônica nº 161/2023 – CSL/EMSERH. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EM-
SERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA
DE ASSINATURA:18/09/2023. São Luís (MA), 18 de setembro de
2023. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presi-
dente da EMSERH – Matrícula n° 11748.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 0124/2023 – TJ/
MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 36246/2022; PREGÃO ELE-
TRÔNICO N.º 43/2022 – TJMA; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
89/2022 – TJMA; BASE LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM FUN-
DAMENTO NA LEI N° 10.520/02 E, SUBSIDIARIAMENTE, NA LEI N.º
8.666/93, BEM COMO SUAS ALTERAÇÕES; CONTRATANTE: TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA:
COMERCIAL PRASERES LTDA; CNPJ: 41.193.094/0001-40; OBJETO:
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, MATERIAIS DE HIGIE-

21D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 20 - SETEMBRO - 2023

NE PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRIANÇAS
ACOLHIDAS NA CASA DA CRIANÇA “MENINO JESUS”; VALOR: O
VALOR TOTAL PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DESTE CON-
TRATO É DE R$ 178.374,98 (CENTO E SETENTA E OITO MIL, TREZEN-
TOS E SETENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS),
INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS
E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO FORNECIDO; DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04101 –
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA;
SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRES-
TAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4434 – ACESSO
À JUSTIÇA – TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE
CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/09/2023. AS-
SINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA  - DES. PRESIDENTE
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; RAILSON
COSTA PRASERES  – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA - MA

EXTRATO DE CONTRATO n° 314/2023. PROCESSO ADMINIS
TRATIVO Nº 1.785/2023 – Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação
de imóvel na zona urbana, localizado na Rua Tiradentes, Bairro
Centro em Barra do Corda-MA, com a finalidade de abrigar as
instalações da Secretaria Municipal da Mulher para o funciona-
mento e continuidade em prol da comunidade, para organização
da rede de apoio as mulheres em vulnerabilidade, através da Se-
cretaria Municipal da mulher, para atender as necessidades do
município de Barra do Corda – MA. Dispensa de Licitação nº.
46/2023/MA. Contratado: LUIS JOSE CARVALHO, inscrito no
CPF nº 039.207.473-72. Contratante: Secretaria de Municipal da
Mulher de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor:
R$ 4.000,00(quatro mil reais), totalizando o valor global de R$
48.000,00(quarenta e oito mil reais). A dotação orçamentária será:
A dotação orçamentária será: 14.422.1044.2172.0000 - Elemento
de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 2021 – Fonte de recur-
sos: Recursos Ordinários.Vigência: 12 (meses), a partir de sua as-
sinatura. DATA: Barra do Corda (MA), 03 de agosto de 2023. ASS:
MAIRES SOUZA DOS ANJOS. Secretária Municipal da Mulher de
Barra do Corda - MA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 341/2023. PROCESSO ADMINIS
TRATIVO N.º 976/2023. Espécie: Pregão Eletrônico nº 044/2023,
com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidia
riamente a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Objeto: Contratação
de pessoa(s) jurídica(s) especializada em avaliação externa, para
aquisição de material didático complementar e plataforma educacional
com foco no saeb e demais avaliações externas, voltados para alunos
do 2º, 5º e 9° anos do ensino fundamental, para atender as demandas
da Rede Municipal de Ensino da zona urbana e rural de Barra do
Corda/MA, de interesse desta administração; CONTRATADO:
RAIMUNDO NEWTON ALMEIDA SILVA, inscrita no CNPJ sob
o nº 40.457.183/0001-93; CONTRATANTE: Município de Barra
do Corda/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FME,
CNPJ n.º 18.172.388/0001-73. Valor: R$ 1.324.558,00 (um milhão e
trezentos e vinte e quatro mil e quinhentos e cinquenta e oito reais);
Recurso: Dotação Orçamentária: 12.361.1023.2131.0000; Projeto
de Atividade: 2131; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Vigência do
contrato: 12 (doze) meses; Data: Barra do Corda/MA, 18 de setembro
de 2023. Ass.: Maria Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de
Receita e Despesas e Abdiel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário
Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO n° 339/ 2023.PREGÃO ELETRÔNI-
CO 68/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.883/2023 – Barra
do Corda/MA. OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para
aquisição de objetos, afim de promover ações a serem desenvolvidas
com as crianças atendidas e acompanhadas pelos serviços dos CRAS
– Centro de Referência da Assistência Social, em sorteio que será
realizado no MÊS ALUDIDO AS CRIANÇAS, através da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de assistência So-

cial. PREGÃO ELETRÔNICO 68/2023, Contratado: IMPÉRIO EM-
PREENDIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ n° 04.966.853/0001-
33. Contratante: secretaria Municipal de Assistência social, CNPJ
N.º 06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de Assistência Social,
CNPJ N° 20.021.441/0001-87. Valor: R$ 227.310,00 (Duzentos e
vinte e sete mil, trezentos e dez reais). A dotação orçamentária será:
08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.32. Projeto
Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação
orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa:
3.3.90.32. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Or-
dinários. Vigência: será até 31 de dezembro de 2023, prorrogável por
períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 12 de setembro de
2023. ASS Sra. ANTONIA MARIA PEREIRA DA COSTA. CARG:
Secretária Municipal de Assistência Social/Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO n° 340/ 2023. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 34/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO 241/2023 – Barra
do Corda/MA. OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para
aquisição de materiais de jardinagem, para atender as necessidades da
secretaria de meio ambiente através da Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Gestão. PREGÃO ELETRÔNICO 34/2023, Contratado:
45.620.185 FRANCISCA DALVINA DE SOUSA SILVA, inscrito no
CNPJ n° 45.620.185/0001-75. Contratante: secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão, CNPJ N.º 06.769.798/0001-
17. Valor: R$ 241.843,90 (duzentos e quarenta e um mil, oitocentos e
quarenta e três reais e noventa centavos). A dotação orçamentária será:
18.541.1008.2073.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30.  Projeto Ativi-
dade: 2073. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: Contrato
será até 31 de dezembro de 2023, prorrogável por períodos sucessivos.
DATA: Barra do Corda (MA), 13 de setembro de 2023. ASS: MARIA
EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão /Barra do Corda – MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS
SELVAS - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016.2023.047.2022. PREGÃO -
ELETRÔNICO N.º 026/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 047/2022.REF:PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 026/2022.  PROC.
ADM. 047/2022. CONTRATO Nº 016.2023.047.2022. ‘PARTES: A
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Infraestrutura
e Finanças,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.612.668/0001-52, com
sede na Rua João Fabricante, nº 64, JK, Bom Jesus das Selvas - MA
65.395-000, neste ato representada por Cláudio Joel da Silva Coites
RG Nº 12219208526 SSP, CPF Nº692.815.216-87, doravante de-
nominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa VHT
SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
34.307.994/0001-05, localizado à Avenida dos Jatobás, 349 – Jupa-
ranã – CEP: 68.629-014 – Paragominas-PA, doravante denominada
CONTRATADA, firmam o presente instrumento contratual. Base
Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato tem
por objeto contratação de pessoa jurídica especializada na execução
de serviços de organização, planejamento operacional, acompanha-
mento e realização de eventos festivos/datas comemorativas, visando
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/
MA. O período de vigência do presente Contrato será até 31 de dezem-
bro de 2023. O valor global do presente instrumento é de R$ 23.779,95
(vinte e três mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e cinco cen-
tavos). Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 03 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. INFRAEST Unidade: 00 SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. INFRAEST Dotação: 04.122.
0020.2007.00003.3.90.39.00 AÇÃO: Manutenção das Recepções, Festi-
vidades Cívicas e Comemorações. Bom Jesus das Selvas. 15 de setembro
de 2023.Cláudio Joel da Silva Coites - Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Planejamento, Infraestrutura e Finanças.